Instructions

The topic is focused on analysis and implementation of searching inside conceptual models.

1. Acquaint yourself with UML and OntoUML languages and the XMI format for their serialization.
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Abstrakt

Práca sa zaoberá reprezentáciou konceptuálnych modelov v XMI formáte a
spôsobom ako v nich jednoducho vyhl’adávat’ potrebné informácie. Súčast’ou
riešenia tohto problému je správne zvolenie prostriedkov, ako výber dátového
uložiska, ktoré bude vyhovovat’ vyhl’adávaniu informácíı z XMI formátu. Ďaľśım
kritériom je transformácia XMI modelov do dátového úložiska a to tak, aby
boli informácie čo najčitatel’neǰsie pre už́ıvatel’a. Najlepš́ım riešeńım sa zdá
byt’ použitie grafových databáz, konkrétne Neo4j, pretože reprezentácia kon-
ceptuálnych modelov je l’ahko transformovatel’ná do grafov. Na transformova-
nie modelov z XMI formátu je použitý Python parser, ktorý je spolu s grafovou
databázou zakomponovaný do aplikácie Repocribro. Tá slúži ako platforma
pre spomı́nané vyhl’adávanie a reprezentovanie výsledkov pre už́ıvatel’ov.

Kĺıčová slova XMI, Neo4j, konceptuálny model, python parser, Neovis
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Abstract

The thesis discusses ways of representing conceptual models in XMI format for
easy searching and querying. The elaboration of the solution to the problem
includes choosing an adequate storage medium that can easily represent XMI
models. Another requirement is a way of transforming raw XMI models into a
more human-readable form inside the storage tool. The most suitable version
for storage seems to be the graph database which utilizes its properties such
as a representation of data in nodes and relations, which highly resembles con-
ceptual models. Mapping of given models in XMI format is done in a Python
parser which is designed to be easily extendable. Everything is integrated into
the GitHub repository management tool - Repocribro, which in conjunction
with embedded tools to display graph results, serves as a platform for user
experience.

Keywords XMI, Neo4j, conceptual model, python parser, Neovis
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Introduction

The concept of sharing knowledge and avoidance of the “reinventing the wheel”
method when designing software products is a powerful way to speed up de-
velopment and deployment. Utility applications that provide this functional-
ity have become quickly integrated inside the developers’ community and it
seems that without them, the breakthrough of new ready to use applications
would be much slower. The rise of applications such as GitHub or Stack-
overflow means that programmers all over the world can come together and
each one can contribute to the community with much less effort and more
quickly than ever before. Although these applications help with the workflow
of programmers and software engineers, there is currently a lack of solutions
regarding issues with conceptual models and model designing. This master
thesis addresses this issue by creating a software solution that helps designers
of contextual models to easily share work with the community, to enable them
to collaborate easily and provide tools necessary for searching, querying and
simply retrieving the information already done by the modelling community
with much bigger comfort than before. The fact that there are multiple mod-
elling tools on the market, each with its caveat and way of representing models
makes this task non-trivial. In this thesis, we would like to use the already
defined standards for conceptual models to help with designing a scalable and
maintainable solution. The thesis aims to implement a parser which in con-
junction with a graphical interface, is able to process conceptual models from
different kinds of modelling tools. This processed data will be presented to the
user and the graphical interface will enable a reasonably easy way of querying
the results and retrieving information about the models, mainly information
where the user can find the searched model.

In the first chapter, we discuss the current state-of-art of the issue, namely
what standards do exist, their structure and what information can be har-
nessed to the final solution. Also, this chapter introduces the current state of
technology, which can be used to produce such systems, for example, graphical
databases. To be specific Neo4j. Furthermore, this chapter discusses the inte-
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Introduction

gration tools and already working solution, which can be leveraged to simplify
the user experience and enact the avoidance of “reinventing the wheel” policy.

The second chapter addresses the various issues and provides a deeper
analysis of chosen technologies such as the programming language used or
data storage method. Besides that, the chapter debates the differences when
it comes to the loosely defined standards regarding the storage of conceptual
models in the XMI format.

The last chapter describes the implementation process and goes through
the stages of development, from the early mock-up solution to the final solution
which includes the integration of the developed parser to the existing system
of Repocribro. Additionally, the chapter includes a section that implements
testing of the whole project and a section where demonstration what a real
use case might look like for the actual user.

2

Chapter 1
State-of-the-art

1.1 XML and XMI specification

XMI specification describes the representation of objects as the XML elements
and attributes. Moreover, it specifies a way of linking objects within the
same file or across different files. It is an Object Management Group (OMG)
standard designed to exchange metadata through XML format. It is fully
described inside the official specification [5]. In this section, some relevant
passages for this assignment are presented.

1.1.1 Model class representation

As mentioned in the official documentation in section Model class represen-
tation: “Every model class is represented in the schema by an XML element
whose name is the class name, as well as a complexType whose name is the
class name. The declaration of the type lists the properties of the class. By
default, the content models of XML elements corresponding to model classes
do not impose an order on the properties. By default, XMI allows you to se-
rialize features using either XML elements or XML attributes; however, XMI
allows you to specify how to serialize them if you wish. Composite and multi-
valued properties are always serialized using XML elements”. The model class
representation is not strictly given and is based on a specific implementation.

1.2 XMI model

The three diagrams from XMI specification 1.1 describe XMI model. In the
figure 1.1, we can see that XMI class consists of documentation, differences
and extensions. The documentation class consists of many fields which help
describe the document for non-computational purposes. The extension class
contains the metadata for external information. Usually, this is the class where
additional information about rendering the graph such as the position of nodes

3

1. State-of-the-art

and other parameters are. That information is specific to the model tool in
which they were created. The model also contains primitive type DateTime.

Figure 1.1: XMI model composition

1.3 Meta object facility specification (MOF)

The MetaObject Facility Specification™ (MOF™)is the foundation of OMG’s
industry-standard environment where models can be exported from one appli-
cation, imported into another, transported across a network, stored in a repos-
itory and then retrieved, rendered into different formats (including XMI™,
OMG’s XML-based standard format for model transmission and storage), trans-
formed, and used to generate application code. These functions are not re-
stricted to structural models, or even to models defined in UML - behavioral
models and data models also participate in this environment, and non-UML
modeling languages can partake also, as long as they are MOF-based.[6]

4

1.4. UML

1.4 UML

UML, short for Unified Modeling Language, is a standardized modelling lan-
guage. The standard consists of an integrated set of diagrams developed to
help system and software developers to specify, visualize, construct, and doc-
ument the artefacts of software systems. Business models and non-software
systems can also find value in using this modelling language. The UML was
created by the Object Management Group (OMG) and UML 1.0 specifica-
tion draft was proposed to the OMG in January 1997. The UML represents
a collection of best engineering practices that have proven successful in the
modelling of large and complex systems. The UML proved to be a very impor-
tant part of developing object-oriented software. The UML consists of mostly
graphical notations which express the structure of software projects. Using
UML greatly helps with communication, presentation of ideas and quicker
development of software and non-software oriented projects.[7][8]

1.4.1 UML diagrams

There are several UML diagram types 1.4, which can be generalized in two
main categories; structural diagrams and behavioral diagrams [5]. As category
names suggest, structural diagrams show basic structure or objects inside
the system. On the other hand, behavioural diagrams describe how objects
interact with each other to create a functioning system.

Figure 1.2: UML diagram types

5

1. State-of-the-art

1.4.2 Class diagrams

The class diagram is a kind of structural UML diagram and it represents the
static view of the application. The main purpose of this diagram is not only
to describe, visualizing and documenting the application but also it provides
some sort of blueprint for the development process. More specifically, it can be
used to construct executable code, because the class diagram contains objects
(classes) and their respective attributes and operations. It can also reflect
constraints imposed on the system [9].

1.4.3 Class representation

Every class in the UML diagram is represented as a rectangle, inside of which
is the name of the class. The class can also represent owned attributes and
operations. Attributes are typically shown in the section below the name of
the class. Attributes are represented at least with a name but also the type
of the attribute can be included (aligned to the right). The same rules apply
for the operations of the class with the addition of return type.

1.4.4 Relations

The UML allows the definition of several relations between classes in the class
diagram. Relations join objects which have some interactions between them.
Based on the type of interaction, we define different relations.

1.4.4.1 Association

According to the Visual Paradigm documentation [10] associations are defined
as: “If two classes in a model need to communicate with each other, there
must be a link between them, and that can be represented by an association
(connector). Association can be represented by a line between these classes
with an arrow indicating the navigation direction. In case an arrow is on
both sides, the association is known as a bidirectional association. We can
indicate the multiplicity of an association by adding multiplicity adornments
to the line denoting the association.” Another source [11] states that: “Name
of the association can be shown somewhere near the middle of the association
line but not too close to any of the ends of the line. Each end of the line could
be decorated with the name of the association end.”


[…]

will be added to the Repocribro. The repository was set up to be publicly
available.

On the figure 3.16 we can see the Repocribro search page, with two newly
added tabs - Exquiro and Neovis. The selected tab Exquiro shows the user in-
formation about the repositories which are selected in Repocribro. Specifically,
only those repositories are shown, which are present also inside the Reposito-
ries tab. The figure then shows the two repositories, of which one was previ-
ously added with success, 15 models were recognized and currently, zero mod-
els are added to the Neo4j. The second repository DT xmi parser examples
contains the two examples mentioned above, one from Enterprise architect
and one from the OpenPonk. The status informs that the repository was not
added yet and thus no models were recognized nor added.
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After the user clicks on the add button, the application starts to process
the repository in the background as was mentioned in the figure 3.13. When
the parser is done, a notification will appear on the screen with the result
status. After a refresh of the page, the user can see how many models have
been recognized inside the repository and how many have been successfully
added by the parser. At the moment there is no way to tell which models
have been recognized, added or failed to parse as it would require a separate
managing page and due to the time restrictions, this additional feature was
not implemented.

Figure 3.16: Initial user interface

When the user is satisfied with the addition of repositories to the Neo4j,
he/she can click on another tab called Neovis, to see all of the models suc-
cessfully added, including the models of other users who did the same. As
shown in the figure 3.18 the Neovis tab contains an embedded window with
a connection to the Neo4j database and it conveniently shows the contents of
the Neo4j inside the small embedded window. The tab also has a text field for
writing queries in the Cypher language. Implicitly the Neovis window shows
all of the models inside the database.

The main purpose of this Repocribro extension is to enable users who are
interested in the particular kind of models to easily find them. At the time of
writing this thesis, there is only one way to query these models, and that is
by Cypher queries. Those queries can be directly applied inside of the Neo4j
browser or more conveniently inside the Neovis extension tab. In this example
case, the query could display some section of a model whose attribute is equal
to the value ”phone”. As both of the models contain this kind of node, sections
connected to that node, from both models are displayed in the window.
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Figure 3.17: Exquiro tab after model addition

Figure 3.18: Neovis tab with both models added
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Users are free to explore the possibilities which are provided by the Cypher
language in conjunction with the graph database. For example, users can be
interested in models, where a specific connection is present, or a node that
starts with ”birth” is contained in the model and that node must be connected
to the node ”person”. Also, users can choose to show only just a fraction
of a model or whole model which satisfies all of the conditions. When the
results are shown, the user can easily retrieve information about the model,
by hovering over any of the nodes to find metadata about the origin repository
of the model 3.19. This fact enables users to easily search for the information
they require and the application will point them to the source where the
desired models are present. From there, users can download XMI files and
collaborate end extend the models on their own in any of the model designing
tools that enables XMI import. This way users do not have to begin on the
project on ”the green field”, but have some foundation in the works of the
community stored inside the application.

Figure 3.19: Neovis tab after querying the ”phone” nodes with the 3 closest
neighbour nodes

57

3. Realisation

3.9 Testing

Testing of applications correct behaviour rests in the unit testing. A few
dozen simple unit tests for each parser were written to ensure the correctness
of the parsing. Each test was specified on one task; e.g class parsing or whole
model parsing. For each testing cases, simple models were provided. Each
one contained various elements. This provides an easy and comfortable way
of confirming, that new additions to the models, parsers or other classes do
not alter the behaviour of the application.
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Conclusion

The thesis elaborates on the analysis and implementation of searching inside
the conceptual models. When working on the solution, several steps had to be
taken, analysed and solved. Firstly, implementing the parser which processes
XMI representations of conceptual models, enabled to store of various kinds of
conceptual models (in the thesis, class diagrams were used to demonstrate the
solution) inside the best-suited data storage medium. The data storage pos-
sibilities have been analysed and the best-suited solution was provided by the
use of graph databases. After this stage, final integration to the Repocribro
was designed and implemented, to provide a convenient way for end-user to
search and query conceptual models. Several embedded solutions were con-
sidered and one which provided the best result was worked into the solution -
Neovis. The final solution provides users with a simple way of integrating this
parser to Repocribro, and use it to further multiply the usefulness by provid-
ing not only an easy repository filtering application but also an application
that provides a way of convenient search and retrieval of data and metadata
about the conceptual models inside the repositories. The parser was designed
to be extensible for other types of conceptual models and also for other types
of model designing tools.

The work provides value in trying to solve the need for reusability and
recycling of the already developed conceptual models without using too much
effort on the users’ side. By creating the application, knowledge from the con-
ceptual models included in the system can be shared between the community
much easier and quicker.
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Conclusion

There are several points where the future of the work could be heading.
The issue with the need for the user to know query language Cypher can be
avoided by designing and implementing a system of queries where the user
could provide only the relevant terms. The application will automatically
create a relevant query in the background and retrieve the information from
the database. Another way to improve the design is to include more ways
for inputting the source XMI models other than Github, such as google drive
or other cloud storage. Furthermore, the security of the application was not
covered by this work. Much more work can be done to improve the security
of the Repocribro extension; preventing users from accessing Neo4j directly
or using Neovis connection more securely without exposing Neo4j credentials.
Also, other diagrams can be included in the application as well as extending
the reach of current diagrams, by implementing other, less frequent constructs
from UML. I believe my solution will simplify the act of sharing information
from the already created models, by the users to the rest of the community.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

XML Extensible markup language

XMI XML metadata interchange

OMG Object management group

UML Unified modeling language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
docker images .......................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

repocribro integration..implementation sources of repocribro with
extension
exquiro....................implementation sources of python parser

text..........................................the thesis text directory
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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