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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání vzniklo na základě potřeb skupiny CCMi z hlediska výuky konceptuálního
modelování a též potřeb komunity.

Zadání bylo náročnější vzhledem k technické složitosti a zejména integraci do stávajícího
řešení repozitáře modelů vyvíjeného v CCMi. Práce je psána v anglickém jazyce. Všechny
body zadání byly vyřešeny k plné spokojenosti.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Rozsah práce je dostatečný, všechny části jsou informačně hodnotné. Práce je logicky
strukturována, výklad je systematický a čtivý díky vhodnému prokládání textu obrázky a
ukázkami kódu. Po typografické stránce je práce též v pořádku, jazykově je nadprůměrná.

Seznam literatury obsahuje dostatečný počet položek vzhledem k povaze práce, které
jsou řádně používány v textu, včetně přímých citací.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Výsledkem práce je návrh architektury řešení, návrh a implementace parserů modelů a
potřebných transformací modelů do reprezentace v grafové databázi, dále implementace
potřebného web UI pro indexaci a vlastní vyhledávání.

Řešení je dobře strukturované, plně funkční, kód je dobře čitelný a udržovatelný, testy
pokrývají důležité části.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Řešení bylo integrováno a nasazeno do repozitáře modelů Repocribro. Předpokládáme
samozřejmě, že během používání se ukáží potřeby úprav a dalšího rozvoje, v tuto chvíli
však naplňuje naše očekávání a představuje velký posun směrem k budování znalostní
báze konceptuálních modelů, jak pro potřeby výuky předmětů zaměřených na
konceptuální modelování, tak i pro komunitu okolo ontologického modelování, kde v
současnosti takovéto řešení chybí - z tohoto pohledu má výsledek i publikační potenciál.

Řešení se též neplánovaně ukázalo jako velmi užitečné pro projekt pro agenturu
Remmark, kde bylo využito jako součást katalogu datových sad pro zobrazení a
vyhledávání v konceptuálních modelech, které je popisují. Ohlasy od zákazníka ukazují,
že se jedná o velmi oceňovanou část řešení.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velmi aktivní, na tématu pracoval systematicky po celou dobu řešení.
Podařilo se zapracovat vždy všechny nápady a připomínky, bylo odvedeno velké množství
práce. Kromě vlastní práce též ochotně poskytoval potřebnou součinnost svým kolegům,
kteří pracovali na souvisejících tématech.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student se samostatně úspěšně popral se všemi technickými i koncepčními výzvami.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Velmi zdařilá softwarově-inženýrská práce, která naplnila i předčila moje očekávání z
hlediska potřeb CCMi i významu pro komunitu. Kromě kvalit samotného řešení a jeho
uplatnění oceňuji vysokou profesionalitu a spolehlivost, se kterou student k práci a
celému projektu přistupoval.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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